% | centrp de Coordinacion, Control, e
ﬂ[j@;‘,i COLIMA Comando, Comunicacién, Computo e colima se transforma
obierno del Estado |  Inteligencia del Estado (C5i) —e
Qs /F CobiemodelEstad | —CONTIGO

WEA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA
NO. CSIAURIUT/022/2024.
OFICIO
SECCION 2C
SE 12C.2 SOLICITUDES DE ACCESO A LA
INFORMACION
ASUNTO CUMPLIMIENTO A SOLICITUD DE
C. GRISELDA TOBIAS ANGULO AECESOS LA A
PRESENTE. - PUBLICA
FOLIO DE 062758924000014
SOLICITUD: J

Por medio del presente, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 6° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 4°, 6°, 7¢, 8° 23,24, 43, 44 45 de |a
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 1° fraccién 1V, de la
Constitucién Politica del Estado Librey Soberano de Colima, en materia de transparencia
yacceso a la informacion publica; 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a Ia Informacion
Publica del Estado de Colima; 39, 40y 41 de Ley del Sistema Estatal de Seguridad Publica
para el Estado de Colima; 24 de| Reglamento Interior del Centro de Coordinacién, Control,
Comando, Comunicacidn, Computo e Inteligencia del Estado (C5i).

Enatencién a la solicitud de informacion realizada por Usted, respecto del nimero
de folio: 062758924000014, en cual solicita acceso a informacién publica como se
menciona en los parrafos siguientes:

l.  Se meinforme qué politicas en materia de proteccién de datos personales han
disefiado y/o implementado.

Respuesta: Esta Unidad de Transparencia del C5i, informa que de Mmanera
semestral se envia al Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica
¥y Proteccion de Datos del Estado de Colima, el inventario y sistemas de
tratamiento de datos pbersonales. Asi mismo se eéncuentra en vias de desarrollar
dicho documento para con ello cumplir con las disposiciones en la materia.

3. Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos,
correcto y actualizados los datos personales. ?
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Respuesta: Se informa que este organismo realiza de manera semestral la
actualizacion de los datos personales de los trabajadores que laboran en este
centro.

o

we

4. Qué procedimientos han establecidos para la conservacién y en su caso,
bloqueo y supresién de los datos personales. ?

Respuesta: Se informa que este Organismo no ha realizado proceso alguno para
el bloqueo y supresion de datos personales, toda vez que estos aun cumplen con
la finalidad para la cual fueron recabados.

5. Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y
responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en que
consiste?

Respuesta: Se informa que este Organismo no ha implantado ni desarrollado
sistema para recibir y responder dudas o quejas, sin embargo, los titulares de
datos personales pueden acercarse con los encargados de capitdn humano y de
las subdirecciones correspondientes en caso de duda alguna o queja sobre el uso
de sus datos personales. Asi mismo, este organismo publico cuenta con vias de
atencion al publico en general para aquellas personas titulares de datos
personales que asi lo soliciten, como lo son:

e Correo Institucional: direccion.cSi@secretariadoejecutivo.col.gob.mx

e Teléfono: 312 316 0661/ 3123160062

e Oficialia de parte: En C. Emilio Carranza esq. Calzada Pedro A. Galvan S/N,

Colonia Centro, C.P. 28000, Colima, Col.

6. Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos
fijados para la supresién de los datos personales?
Respuesta: Se informa que este Organismo Publico no ha establecido y
documentado aun los procedimientos para la conservacién y, en su caso, bloqueo
y supresion de los datos personales que lleve a cabo, en los cuales se incluyan los
periodos de conservacion de los mismos.

7. Enlos afios 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para
la revision periédica sobre la necesidad de conservar los datos personales y
cuales son.?

Respuesta: Se informa que este Centro no ha disefiado mecanismo alguno sobre
la revision periédica de dicha necesidad.

8. Qué cédigos de buenas practicas y/o modelo en materia de proteccién de
datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect.
Respuesta: Se informa que el C5i cuenta con reglamento interior, cédigo de ética
y de conductas vigentes que estipulan las directrices del funcionamiento y de las
buenas practicas que debe de adoptar cada uno de los servidores publicos que
laboran en este organismo.
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9. Qué programas y/o politicas de proteccion de datos personales han
implementado y/o realizado y/o elaborado ect.
Respuesta: Se informa gue no se han implementado o realizado programas y/o
politicas de proteccidn de datos personales en este organismo, sin embargo, se
encuentra trabajando con la documentacién necesaria para poder dar
cumplimiento con el documento de seguridad de datos personales.

Solicito su programa de capacitacién en materia de datos personales han
aplicado en su institucion y/o dependencia de los afios 2023 y 2024.
Respuesta: Se informa que esta dependencia no cuenta con un programa de
capacitacion en materia de datos personales,

10

1. Qué programas y/o politicas de seguridad de datos personales han

implementado en su institucién y/o dependencia de los afos 2023 y 2024 y
cudles son?
Respuesta: Se informa que este centro de coordinacién no cuenta con un
programa y/o politica de seguridad de datos personales, sin embargo, se han
adaptado diferentes mecanismos de seguridad de los documentos que contiene
datos personales, como lo es la restricciéon de acceso a las dreas donde se
encuentran archivos de capital humano y de procedimientos administrativos y
judiciales

12

Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informaticas han
realizado y/o implementado y/o disefiado para el tratamiento de los datos
personales?

Respuesta: Se informa que el C5i, no cuenta con programa alguno para el
tratamiento de datos personales,

13. Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad
para la proteccién de los datos personales que permitan protegerlo contra
dafio, y/o pérdida y/o alteracién y/o destruccién para garantizar su
confidencialidad, integridad y disponibilidad.

Respuesta: Se informa que se cuenta con una matriz de riesgos gue se encuentra
en la etapa de implementacion para con ello garantizar la adecuada proteccion
de servidores de almacenamiento de informacién con o que cuenta el C5i.

14. Se me entregué en copia escaneada de la bitdcora de las vulneraciones de
seguridad que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.
Respuesta: Se informa, que los datos personales en posesién de este organismo
publico, no han tenido vulneraciones en su seguridad, por lo tanto, no se tiene
bitacora de registro.

15. Cuantos casos de vulneraciéon han reportado al érgano garante sobre la
vulneraciones de los datos personales en los afios de 2010 a la fecha.
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Respuesta: Se informa que, a la fecha, no se han reportado vulneraciones de los
datos personales
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16. Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre
aquellas personas y/o servidores publicos que intervengan para garantizar y
guardar la confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus
tratamientos de los datos personales.

Respuesta: Se informa que todo el personal que se encuentra laborando en el ¢5i,
cuenta con examenes de control y confianza, asi mismo, al ingresar a la institucién
se firma una carta de confidencialidad la cual menciona lo siguiente:

"Ll presente compromiso me responsabiliza respecto de la informacion que me sea proporcionacdic
por el “C5i" o de la que tenga conocimiento por cualquiera de los servicios que brinda a la sociedad,
Ya sea de forma oral, escrita, impresa, sonora, visual, electrénica, informdtica u hologrdfica, contenida
en cualquier tipo de documento o sistema, que puede consistir en: expedientes, reportes, estudios,
actas, resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, contratos,
convenios, instructivos, notas, memorandos, estadisticas, imdagenes, audios o bien, cualquier otro
registro que se genere en el ejercicio de fas facultades, funciones y competencias del drea, sin
importar su fuente o fecha de elaboracion,

La informacion que me sea proporcionada serd considerada, segun el caso, como reservada,
privilegiada y confidencial, en los términos de las leyes aplicables, por lo que me obligo a protegeria,
reservarla, resguardarla y no divulgarla, utilizandola tnica y exclusivamente para llevar a cabo y
cumplir con las actividades y obligaciones que expresamente me sean conferidas por el “C5i"."

17. Cuantas personales y/o servidores publicos manejan datos personales se me
informen por su nombre de los servidores publicos, area de adscripcion y el
cargo.

Respuesta: Las dreas del C5i que administran y dan tratamiento a
datos personales son las siguientes;

Numero Area de Adscripcién Cargo
1 Centro de Atencion de Subdirector del CALLE Central
Llamadas de Emergencia Colima
Central Colima
2 Subdireccion de Asuntos Subdireccion de Asuntos
Juridicos Juridicos
3 Direccion General del C5i Direcciéon General del C5i
4 Subdireccion del Subcentro Subdireccién del Subcentro
Regional Manzanillo Regional Manzanillo
5 Subdireccion del Subcentro Subdireccién del Subcentro
Regional Tecoman Regional Tecoman
6 Enlace de Capital Humano Enlace de Capital Humano
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18. Cuantas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los afios 2010
a la fecha, ademas se informe por mes cuantas han recibido y esas cuantas ha
sido de acceso, rectificacién, cancelaciéon, oposicion y de portabilidad, y
cudntas son hombres y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de
los datos personales.

Respuesta: Se informa que este organismo publico fue creado mediante decreto
en el aflo 2019, por tal motivo no se cuenta con registro de los afios anteriores, asi
mismo se informa que no se cuenta a la fecha con solicitud de derechos ARCO.

19. Copia escaneada del hombramiento de su oficial de proteccion de datos
personales.
Respuesta: Se informa que no se cuenta con oficial de proteccion de datos
personales nombrado, sin embargo, el titular de la Unidad de Transparencia del
C5i realiza las funciones de este.

20. Solicito el programa de capacitacién del comité de transparencia y/o unidad
de transparencia y/o oficial de proteccién de datos personales en materia de
proteccién de datos personales de los afios 2023 y 2024.

Respuesta: Se informa que, no se cuenta con programa actualmente.

21. Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado
para la eficiencia de la gestion de las solicitudes de derechos ARCOP y que
area lo realizé.

Respuesta: Se informa que la Unidad de Transparencia del C5i revisa diariamente
la plataforma Nacional de Transparencia, asi mismo se esta atento a cualquier
solicitud que sea entregado fisicamente en las instalaciones del C5i.

22. Cuantas transferencias han realizado en materia de datos personales en este
afio 2024 y que areas administrativas lo han realizado.
Respuesta: Se le informa al solicitante que no se han realizado transferencias de
datos personales, a la fecha de la presente respuesta.

23. Cuentan con el Programa Integral de Gestién de Datos, en caso de contar con
dicho programa se me proporcione.
Respuesta: Se informa que, No se cuenta con un programa integral de gestion de
datos actualmente.

24. Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos
personales se entreguen solo a sus titulares y/o representantes.
Respuesta: Se informa que, los considerados en la Ley de Proteccion de Datos
Personales en Posesion de Sujetos Obligados para el Estado de Colima

25. Cuantos servidores publicos integran su unidad de transparencia.
Respuesta: Una persona.
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26. Cuantas auditorias en materia de datos personales le han solicitado al érgano

garante desde el 2010 a la fecha.
Respuesta: A la fecha de la presente solicitud no se han realizado auditorias

solicitadas al Organo Garante Estatal, en materia de datos personales.

27. Se me informe si han remitido el informe semestral referente al niimero de

requerimientos de localizacién geografica en tiempo real y de registro de
datos realizados, asi como el nimero de registros de datos de comunicaciones
cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el
cual fueron solicitados, de los afios 2010 a la fecha.
Respuesta: No se han generado registros de informes semestrales referentes al
numero de requerimientos de localizacidén geografica en tiempo real y de registro
de datos realizados, asi como el nimero de registros de datos de comunicaciones
cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual
fueron solicitados.

28. Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda
consultar la informacién estadistica de dicho informe.
Respuesta: En congruencia con lo mencionado en el parrafo anterior, no se
cuenta con dicha informacion.

29. Cuantas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el afios
2010 a la fecha.
Respuesta: Se informa que, a la fecha, no se ha recibido denuncia alguna.

30. Se me explique cudles son las medidas que aplican para uno de los principios

incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el tratamiento de los datos
personales.
Respuesta: Se informa que no se han implementado medida alguna que aplique
para uno de los principios incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el
tratamiento de los datos personales en el C5i, no obstante, se encuentra
trabajando en vias de dar cumplimiento a dichos requerimientos.

31. Qué sujetos obligados han presentado su evaluacién de impacto en la
proteccién de datos personales en los afios 2020 a la fecha.

Respuesta: Se le informa que, este Organismo Publico, No tiene atribuciones para
conocer las evaluaciones de impacto de otros sujetos obligados.

32. Cuantas recomendaciones no vinculantes han emitido sobre el contenido de
la evaluacion de impacto de los afios 2020 a la fecha.
Respuesta: Se le informa que, este Organismo Publico, No tiene atribuciones para
conocer las evaluaciones de impacto de otros sujetos obligados.

33. Cuantas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido
desde el afio 2020 a la fecha y el sentido de la resolucién.
Respuesta: Cero
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34.Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno
abierto.

Respuesta: Se informa que, este Centro de Coordinacién ha generado a través de

redes sociales, chat para que los ciudadanos realicen cuﬁmﬂmﬁlmas

denuncias o reporte, asi mismo, se encuentra realizando los tral@M@necesarios

\ OS Y TITULAR DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DEL CENTRO DE COORDINACION, CONTROL, COMANDO,
COMUNICACION, COMPUTO E INTELIGENCIA DEL ESTADO (C5I).

C.c.p. Archivo

2. COLIMA

"2024, Afio del Bicentenario de la creacién del Territorio Federal de Colima™
! |



